
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN DŨNG 

Số:  980 /QĐ-XPHC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Yên Dũng, ngày  27  tháng  3  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, đất đai đối với  

ông Thân Đức Thịnh, thôn Bình An, xã Tiền Phong, huyện Yên Dũng 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN DŨNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 36/2020/NĐ-CP ngày 

24/3/2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên 

nước và khoáng sản; số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản 

đồ; số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;  

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 09/BB-VPHC do Công an huyện 

Yên Dũng lập hồi 14 giờ 00 phút ngày 21/3/2023 đối với ông Thân Đức Thịnh và 

hồ sơ, tài liệu kèm theo;  

Theo đề nghị của Trưởng Công an huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang tại Tờ 

trình số 375/TTr-CAYD ngày 21/3/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với cá nhân có tên sau đây: 

1. Họ tên: Thân Đức Thịnh                           Giới tính: Nam 

Ngày, tháng, năm sinh: 10/02/1976              Quốc tịch: Việt Nam 

Nghề nghiệp: Lao động tự do. 

Nơi ở hiện tại: Thôn Bình An, xã Tiền Phong, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang. 

Căn cước công dân số: 024076015952, do Cục Cảnh sát quản lý hành chính 

về trật tự xã hội cấp ngày 28/9/2021. 



2 

 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Khai thác khoáng sản (trừ cát, sỏi lòng sông, suối, hồ) làm vật liệu xây dựng 

thông thường không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp mà không có giấy phép khai 

thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền với tổng khối lượng đã khai 

thác tại thời điểm phát hiện vi phạm đến dưới 10m3 (cụ thể: Ngày 18/02/2023, 

ông Thân Đức Thịnh có hành vi khai thác trái phép khoáng sản là đất tại khu vực 

chân núi Dinh, phía sau nhà của hộ gia đình ông Lương Văn Tùng, thôn Bình An, 

xã Tiền Phong, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang, sau đó vận chuyển đến khu vực 

vườn của hộ gia đình bà Lương Thị Mừng, thôn Bình An, xã Tiền Phong, huyện 

Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang với tổng khối lượng vi phạm là 7,04m3). 

3. Quy định tại: Điểm a Khoản 1 Điều 47 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 

24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

tài nguyên nước và khoáng sản (sau đây viết tắt là Nghị định số 36/2020/NĐ-CP) 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.  

Cụ thể: 2.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai triệu đồng) đối với hành vi Khai 

thác khoáng sản (trừ cát, sỏi lòng sông, suối, hồ) làm vật liệu xây dựng thông 

thường không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp mà không có giấy phép khai thác 

khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Mức phạt trên là mức trung 

bình của khung hình phạt theo quy định áp dụng đối với cá nhân; áp dụng Điểm 

a Khoản 1 Điều 47 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP. 

b) Hình thức xử phạt bổ sung:  

Áp dụng Khoản 4 Điều 47 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của 

Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên 

nước và khoáng sản; áp dụng Điểm a Khoản 22 Điều 2 Nghị định số 04/2022/NĐ-

CP ngày 06/01/2022 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và 

khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ: 

- Tịch thu toàn bộ tang vật là khoáng sản trong trường hợp chưa bị tiêu 

thụ, tẩu tán, tiêu hủy là 3,04m3 đất trên thùng xe ô tô tải nhãn hiệu WAW, màu 

xanh lam, BKS: 98H-010.00, số khung: RLDTD51YNMDH00011, số máy 

YN33CRD1AAW20000140 đã bị tạm giữ theo Quyết định số 02/QĐ-TG ngày 

18/02/2023; Quyết định số 01/QĐ-KDTG ngày 24/02/2023 và Quyết định số 

02/QĐ-KDTG ngày 19/3/2022 về việc kéo dài thời hạn tạm giữ của Công an 



3 

 

huyện Yên Dũng. 

- Tịch thu phương tiện sử dụng vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm:  

Tịch thu 01 (một) xe ô tô tải nhãn hiệu WAW, màu xanh lam, BKS: 98H-010.00, 

số khung: RLDTD51YNMDH00011, số máy YN33CRD1AAW20000140 và 01 (một) 

máy múc nhãn hiệu HITACHI PC 35, màu vàng đen, số seri *HCM1MF00CD0030198 

đã bị tạm giữ theo Quyết định số 02/QĐ-TG ngày 18/02/2023; Quyết định số 01/QĐ-

KDTG ngày 24/02/2023 và Quyết định số 02/QĐ-KDTG ngày 19/3/2022 về việc 

kéo dài thời hạn tạm giữ của Công an huyện Yên Dũng. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

- Áp dụng Điểm a Khoản 5 Điều 47 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 

24/3/2020 của Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

tài nguyên nước và khoáng sản:  

Buộc anh Thân Đức Thịnh thực hiện các giải pháp cải tạo, phục hồi môi 

trường khu vực đã khai thác, đưa khu vực khai thác về trạng thái an toàn. 

- Áp dụng Điểm b Khoản 22 Điều 2 Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 

06/01/2022 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng 

sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ: 

Buộc anh Thân Đức Thịnh nộp lại số tiền 384.000 đồng bằng trị giá tang vật 

là 04 m3 đất có được do thực hiện vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm. 

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 10 (mười) ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do ông Thân Đức 

Thịnh chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Thân Đức Thịnh là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết 

định này để chấp hành. 

Ông Thân Đức Thịnh phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. 

Nếu quá thời hạn mà ông Thân Đức Thịnh không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị 

cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a) Ông Thân Đức Thịnh phải nộp tiền tại Kho bạc Nhà nước huyện Yên 

Dũng trong thời hạn 10 (mười) ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

b) Ông Thân Đức Thịnh có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 



4 

 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước huyện Yên Dũng để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Yên Dũng để theo dõi việc 

nộp tiền xử phạt. 

4. Gửi cho Công an huyện Yên Dũng để tổ chức thực hiện Quyết định xử 

phạt này. 

Công an huyện Yên Dũng có trách nhiệm bàn giao Quyết định xử phạt này cho 

ông Thân Đức Thịnh trong thời hạn 02 (hai) ngày làm việc, kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- VP: LĐ, CV THHiệu; 

- Lưu: VT, HS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Hoàng Văn Thanh 

 


		thanhhv_sgtvt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-29T08:21:59+0700


		Yendung_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-29T08:27:46+0700




